Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

PRESIDÊNCIA

DECISÃO Nº 013

Brasília,  4 de janeiro de 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 72 do Estatuto
Social da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 8.258, de 29 de maio de 2014, e alterado
pelas Assembleias Gerais Extraordinárias, de 13 de abril de 2017, de 8 de agosto de
2017, e de 23 de março de 2018, e alterações posteriores, e conforme o e-doc
BECDD867-e,

DECIDE

Designar o Analista em Desenvolvimento Regional HARLEM JAMES
DE LIMA, cadastro nº 12234-02, como Gestor dos Termos de Execução
Descentralizada - TED's relacionados abaixo, que têm por objeto as atribuições
definidas no Regimento Interno da Codevasf, inerentes à Área Desenvolvimento
Integrado e Infraestrutura, visando ao acompanhamento físico-financeiro até a
aprovação da correspondente prestação de contas, inclusive providenciando termos
aditivos e relatórios de cumprimentos de objetos aos Termos de Execução
Descentralizada - TED's, conforme consta da Decisão nº 1354/2016, que estabeleceu
as diretrizes para a condução dos Termos de Execução Descentralizadas na Codevasf,
no âmbito da 6ª Superintendência Regional:

- TED Nº: 61/2019 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover o Desenvolvimento Regional, por meio de obras

de pavimentação de vias urbanas e rural, visando ao escoamento da produção local em
municípios diversos, localizados na área de atuação da 6ª Superintendência Regional
da Codevasf, no estado da Bahia.

- TED Nº: 99/2019 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promoção de ações de desenvolvimento regional para apoio

aos projetos de desenvolvimento local sustentável por meio de aquisição de máquinas e
equipamentos, perfuração de poços tubulares, aquisição de reservatórios que visem o
fortalecimento da capacidade produtiva, proporcionando a dinamização das economias
locais com a estruturação de atividades produtivas em municípios na área de

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia.

- TED Nº: 33/2020 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover ações de desenvolvimento regional e apoio à

infraestrutura produtiva por meio da aquisição de máquinas e implementos agrícolas e
execução de obras/serviços voltados para atendimento a projetos produtivos e fomento
à sustentabilidade local, objetivando a exploração e estruturação das potencialidades e
vocações regionais, atividades e arranjos produtivos, contribuindo assim com
dinamização da economia local em munícipios diversos, localizados na área de atuação
da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia.

- TED Nº: 56/2020 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover o desenvolvimento urbano, por meio de obras

civis de pavimentação, recapeamento e calçamento de vias, que visem à melhoria das
condições sanitárias, de habitabilidade, mobilidade e acessibilidade urbana, de forma
segura e socialmente inclusiva, em municípios na área de atuação da 6ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia.

- TED Nº: 106/2020 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover ações e desenvolvimento regional e apoio à

infraestrutura produtiva, compreendendo aquisição de máquinas e equipamentos,
visando ao fortalecimento da capacidade produtiva e dinamização das economias locais
com a estruturação de atividades produtivas e arranjos produtivos locais, em municípios
localizados na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF, no
estado da Bahia.

- TED Nº: 142/2020 - ORIGEM: SDRU ORIGEM:
- OBJETO: Promover o desenvolvimento regional por meio de obras e

projetos de infraestrutura, como pavimentação e perfuração e instalação de poços
tubulares visando ao fortalecimento da capacidade produtiva e proporcionando a
dinamização das economias locais com a estruturação de atividades produtivas em
municípios na área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no
estado da Bahia.

- TED Nº: 147/2020 - ORIGEM: SMDRU
- OBJETO: Promover o desenvolvimento regional e apoio à

infraestrutura produtiva, por meio de obras civis de pavimentação, visando ao
escoamento da produção e fortalecimento da capacidade produtiva em municípios na
área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia.

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

- TED Nº: 164/2020 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover o desenvolvimento regional por meio de obras e

projetos de infraestrutura, como pavimentação e perfuração e instalação de poços
tubulares, visando ao fortalecimento da capacidade produtiva e proporcionando a
dinamização das economias locais com a estruturação de atividades produtivas em
municípios na área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no
estado da Bahia.

- TED Nº: 170/2020 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover o desenvolvimento regional sustentável,

ampliando a estruturação produtiva e urbana mediante pavimentação e/ou calçamento
de vias, visando à melhoria das condições de acessibilidade, mobilidade e de
habitabilidade na área de abrangência da 6ª Superintendência Regional, no estado da
Bahia.

- TED Nº: 202/2020 - ORIGEM: SMDRU
- OBJETO: Promover ações de desenvolvimento regional e apoio à

infraestrutura produtiva por meio da aquisição de máquinas e implementos agrícolas e
execução de obras/serviços voltados para atendimento a projetos produtivos e fomento
à sustentabilidade local, objetivando a exploração e estruturação das potencialidades e
vocações regionais, atividades e arranjos produtivos, contribuindo assim com
dinamização da economia local em munícipios diversos, localizados na área de atuação
da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia.

- TED Nº: 214/2020 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover o desenvolvimento regional, por meio de obras

civis como: pavimentação, construção e/ou recuperação de estradas vicinais. que visem
ao escoamento da produção, fortalecendo a capacidade produtiva e proporcionando a
dinamização das economias locais com a estruturação de atividades produtivas na área
de abrangência da 6ª Superintendência Regional, no estado da Bahia.

- TED Nº: 226/2020 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover o desenvolvimento regional sustentável

ampliando a estruturação urbana mediante a pavimentação de vias, visando à melhoria
das condições de acessibilidade, mobilidade e de habitabilidade na área de
abrangência da 6ª Superintendência Regional, no estado da Bahia.

- TED Nº: 246/2020 - ORIGEM: SMDRU
- OBJETO: Promover o desenvolvimento regional e apoio à

infraestrutura produtiva por meio da aquisição de equipamentos e pavimentação para
escoamento da produção, visando ao fortalecimento da capacidade produtiva na área

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado da Bahia.

- TED Nº: 257/2020 - ORIGEM: SDRU
- OBJETO: Promover o desenvolvimento regional por meio de obras

civis visando ao fortalecimento da capacidade produtiva e proporcionando a
dinamização das economias locais com a estruturação de atividades produtivas, em
municípios na área de atuação da 6ª Superintendência Regional, no estado da Bahia.

- TED Nº: 930738/2022 - ORIGEM: SMDRU
- OBJETO: Implantação e qualificação de infraestrutura viária urbana,

mediante pavimentação de vias visando à melhoria das condições sanitárias, de
acessibilidade, mobilidade e habitabilidade urbana, no município de Jacobina, no estado
da Bahia.

Versão original assinada pelo Diretor-Presidente

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-Presidente

End. SGAN Q. 601 Conj. I - Ed. Dep. Manoel Novaes  CEP 70.830-019  -  Brasília - DF
Tel.: (061) 2028-4766   FAX: (061) 2028-4751
www.codevasf.gov.br    e-mail: gabinete@codevasf.gov.br